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بیتا یاری

سامانه کارت صلاحیت تدریس 
مربیان آموزشــگاه های آزاد هنری 
هفتــه گذشــته رونمایــی شــد. 
سامانه ای که به گفته معاون هنری 
وزیر ارشاد در مراسم رونمایی کاری 
بزرگ و اساســی)!( است و به همت 
دفتر آموزش معاونت هنری هر چند 
دور و دیر امــا بالاخره انجام گرفته و 
قرار است از این پس تنها دارندگان 
کارت مربــی تعییــن صلاحیــت 
شــده به عنوان مدرس شــاغل در 
آموزشگاه های آزاد هنری پذیرفته 

شوند. 

دفتــر آمــوزش و توســعه 
فعالیت هــای فرهنگــی و هنــری 
معاونت هنــری وزارت ارشــاد به 
عنــوان متولی اصلی ســاماندهی، 
سیاست گذاری، الگوسازی و اجرای 
فرآیندهای آموزش هنر در کشــور 
اســت و به منظور تضمین کیفیت 
ســطح آموزش در آموزشگاه های 
آزاد هنری، همچنین اســتفاده از 
توانمندترین مدرســان، سامانه ای 
طراحــی و راه اندازی کرده اســت. 
اگر تنهــا به این خبر بســنده کنیم 
تا اینجای کار دربــاره رگولاتوری و 
سازمان دهی آموزشــگاه های آزاد 
هنری اســت؛ مقوله ای که ارشــاد 
به عنــوان متولی آن )بــد یا خوب 
بماند( از دیرباز شــناخته شــده اما 

بد نیست به ســخنان ایراد شده در 
مراســم رونمایی نیز دقیق شویم تا 
درک بهتری از شرایط منجر به ایجاد 
چنین سامانه متمرکزی در معاونت 
هنری و مطالبــات برخی همکاران 
این معاونــت را در راه انــدازی این 

سامانه به دست آوریم.
فریماه قوام صــدری: »من یک 
معلم ساده هستم و قطعاً آرزوی هر 
معلمی همیشه پیشبرد راه آموزش 

بوده و هست.«
حسن ریاحی:»خوشبختانه این 
روزها شاهد رخ دادن اتفاقات خوب، 
برنامه ریزی شــده و منظــم به نفع 
هنرمندان در معاونت هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی هستیم که 
جای تبریک و تشکر دارد و امیدوارم 

از این دست فعالیت ها ادامه داشته 
باشد.«

نکــه  »چنا ی: گنجه ا د  و و ا د
دکتــر ریاحی گفــت، فعالیت های 
مناســبی در معاونت هنری انجام 
شده اســت. خوب اســت که بعد از 
٤٠ سال متوجه شدیم آموزش رکن 
اصلی فرهنگ سازی بوده و به مانند 
اقتصاد نیســت، مملکت ما نیاز به 
فرهنگ ســازی دارد. ما در ٥٠ سال 
گذشته مرکز فرهنگ و حفظ اشاعه 
را راه اندازی کردیــم و امروز نتایج 
آن را که اســتادان امروزی هستند، 
شــاهدیم این روز را کــه مقارن با 
روز معلم اســت به خودمان تبریک 
می گویم و امیدوارم شاگردان آگاهی 

تربیت کنیم.«

حمیدرضا نوربخش مدیرعامل 
خانه موسیقی: »امروز در موسیقی 
با ناهنجــاری رو به رو هســتیم و یا 
گوش مردم آســیب دیده مشــکل 
از آموزش اســت چراکه آموزش از 
اصول بنیادی در حوزه موســیقی 
به شــمار می رود. بخش آموزش در 
تمام این ســال ها دغدغه ما بوده و 
مسئولیت آن به ما سپرده شده بود، 
اما در اواخر دولت نهم بدون دلیل این 
بخش از خانه موسیقی گرفته شد و 
ما هر چقدر گفتگو کردیم، اعتراض 
کردیم و فریاد زدیم به جایی نرسید. 
امروزه ما شــاهد آموزشــگاه هایی 
هســتیم که واجد صلاحیت نبوده 
و با پروانه هایی که به راحتی دســت 
به دست می شود، مواجهیم که باید 
بجد پیگیری و اصلاح شــود چون 
 جزو چالش هــای اصلــی و جدی 

به شمار می رود.«
اهــداف و منافع ســخنرانان هر 
چند با یکدیگر متفاوت اســت، اما 
به صورت کلی بر ضرورت ایجاد چنین 
سامانه ای صحه می گذارد و آن را لازم 
می پندارد. لازم بودنی که در سخنان 
خانم قوام صدری به نوعی دلسوزی 
برای هنرجویان و جامعه آموزشــی 
و ارتقای کیفیت آموزش است و در 
سخنان دیگران به نوعی به انحصار 
درآوردن امر آموزش موســیقی را 

نشان می دهد.
 حتی ســخنان داوود گنجه ای 
نیــز  ا  ر قضــی  متنا وضعیــت 
نشــان می دهد او از ســاماندهی و 
تعییــن صلاحیت شــدن مربیان 
آموزشــگاه های آزاد خرسند است 
چراکــه از وضعیت فعلــی ناراضی 
است و ممیزی در این باره را راهگشا 
می داند هرچند خود معترف است که 
شاگردان او اکنون مدرسین امروزی 

هســتند یعنی او به نوعی ماحصل 
سال ها تدریس خویش را زیرسوال 
می برد. امــا در ســخنان نوربخش 
محور اصلی دفــاع مدیرعامل خانه 
موسیقی از تعیین صلاحیت مربیان 
برای آموزش موسیقی جای خویش 
را به سهم خواهی و یادآوری قدرت 

از دست رفته این خانه داده است. 
در شــرایطی که نماینــده ای از 
انجمن صنفی هنرمندان موسیقی 
در این جلسه حضور ندارد تا به عنوان 
نهاد صنفی از حقوق کلیه مربیان و 
مدرسان موسیقی در آموزشگاه های 
آزاد دفاع کند و اشــتغال آزاد را حق 
هر کســی بداند و در مخالفت با این 
طرح که در گذشته نیز به نوع دیگری 
پیاده شده اســت و البته عاقبت به 
کناری نهاده شد ســخنرانی کند. 
و البته جای پرســش اینجاست که 
چرا راه های چندبار رفته و طی شده 
که هیچ تاثیری بر بهبــود کیفیت 
آموزش موسیقی و تربیت مخاطب 
نداشته است دوباره برگزیده می شود 
و چرا در نــگاه مدیران حاضر در این 
جلسه و از این دست جلسات شیوه 
اصلاح از راه محدویت و فشار بر اهالی 

می گذرد؟

به بهانه ایجاد سامانه کارت مربیان آموزشگاه های آزاد

راه های هزاربار رفته: اجبار و محدودیت

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

کلاس آشنایی با موسیقی ایرانی

از نیمه دوم اردیبهشــت ماه در خانه موسیقی 
کلاس آشــنایی با موســیقی ایرانی توسط آروین 
صداقت کیــش پژوهشــگر، نویســنده و منتقد 
موسیقی برگزار خواهد شــد. این برنامه صرفا برای 
آشنایی بیشتر علاقه مندان هنرجویان با موسیقی 
و دستگاه ها و گوشه های موسیقی ایرانی است و به 
همت و کمک کانون پژوهشــگران خانه موسیقی 
در خانه موسیقی طی 12 جلسه برگزار خواهد شد. 
به گفته مدرس دوره: »در این دوره  شرکت کنندگان 
به شکل مختصر با دســتگاه های موسیقی ایرانی 
آشنا می شوند )هر دستگاه یا آواز یک جلسه( و یاد 
می گیرند چطور آن را تنها با شنیدن تشخیص بدهند. 
گوشه های مهم هر دستگاه را می شناسند و بعضی از 
اجراهای کلاسیک و برجسته هر کدام را می شنوند.«

    
توصیه به کاهش نقاط ضعف و کاستی های احتمالی

دبیر جشنواره موسیقی فجر ابقا شد
شاهین فرهت، دبیر سی و پنجمین جشنواره 
موسیقی فجر شد. در حکم او سید مجتبی حسینی، 
معاونت هنری وزیر ارشاد، نوشته است: »امید است 
با بهره مندی از تجارب حاصل از دوره پیشــین و 
با اهتمام دست اندرکاران جشنواره، نقاط قوت و 
ویژگی های برجسته جشنواره تقویت و در کاهش 
نقاط ضعف وکاستی های احتمالی آن تلاش شود.

در گیسوی او پیچید

آهنگساز: امیر شریفی
خواننده: مجتبی عسگری

تار و سه تار: امیر شریفی                                 
کمانچه و کمانچه آلتو:  المیرا مردانه                   

عود: آرش سعیدیان                                       
نی:  هوشمند عبادی 

سنتور: محمد عشقی 
تمبک: سهیل اله دادیان

قانون: مرجان مهربان
 ناشر: موسسه ماهور

درباره  این اثر به قلم، امیر شــریفی می خوانیم: 
»گروه نقش به لحــاظ اســتفاده ازعناصر ایجاد 
فرم، ادوار ایقاعی، تلفیق شــعر و موسیقی، پرهیز 
از بداهه خوانی و بداهه نوازی و طراحی و ســاخت 
بسیار دقیق آوازها و جواب آوازها، بالابردن چگالی 
مُدال در هر قطعه و در کل اثــر، به وضوح از مرزها و 
زیبایی شناسی رایج قاجاری در موسیقی دستگاهی 
فراتر می رود. این عبور آگاهانه از مرزهای مستحکم 
و تثبیت شده  موسیقی دســتگاهی با نیت احیای 
امکانات فراموش شــده  موســیقی پیشاقاجاری 
با رجوع به امکانات ثبت شــده در رســالات سنت 
موسیقایی دوره  تیموری    ـ  صفوی صورت پذیرفته 
است . قطعات ســی دی دوم این مجموعه بیشتر 
با بهره گیری از امکانات بالقوه و بالفعل موســیقی 
دستگاهی ساخته شده است. در ساخت این قطعات، 
با رجوع به دو منبع اصلی که یکی امکانات بالقوه در 
باطن نظام دستگاهی و دیگری فرم های موجود در 
ادبیات کلاسیک ایران است، در پی گسترش هرچه 
بیشتر مواد و مصالح قابل استفاده در ساخت قطعات 
بود  ایم. از این رو در سی دی دوم همچنان پیوند خود را 
با موسیقی قاجاری برقرار نگاه داشته ایم. نگاهداشت 
این اتصال، نشانه ای از احترام و قدرشناسی و عشق ما 
نسبت به دستاوردهای جدی و هنری موسیقیدانان 
موسیقی دستگاهی ایران اســت؛ احترامی البته 
همراه با نگاهی نقادانه با تلاش برای برطرف کردن 
ضعف ها و ارتقا و به روز نمودن موسیقی دستگاهی.«
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نو نوا
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بهروز آقاخانیان

موســیقی به عنوان یک صنعــت پدیده 
اســت مخصوص به دنیای مــدرن. صنعتی 
که موســیقی به عنوان محصول هنری، تنها 
یکی اجزای آن اســت. مانند بسیاری دیگر از 
پدیده هــای دنیای مدرن، نــوع تکامل یافته 
صنعت موســیقی به همراه تمامی کســب و 
کارهای اطراف آن را می توان در تاریخ مدرن 
ایالات متحده جســتجو کرد. کشــوری که 
پیشوند صنعت را برای اولین بار جلوی اشکال 
مختلف هنر مانند سینما و موسیقی قرار داد و 
آنها را تبدیل به کسب و کارهایی پرسود کرد. 
در این یادداشت به یکی از آسیب های شناخته 
شده صنعت موسیقی از جمله هیپ هاپ یعنی 
Payola که اولین بار در امریکا بر سر زبان ها 
افتاد، نگاهی می اندازیم. البته این مساله اکنون 
تنها محدود بــه صنعت های هنری در آمریکا 
نیست و کشــور ما نیز به گونه دیگری با این 

مساله درگیر است.
دو گروه در صنعت موســیقی عصر مدرن 
نقش عمده را بازی می کنند. اول: شرکت های 
تهیه کننده موسیقی یا Record Lableها 
هســتند که با همکاری هنرمندان محصولی 
مانند تک آهنگ یا آلبــوم را تولید می کنند و 
دوم: شرکت های رسانه ای پخش هستند که 
این محصول را به مخاطب ارائه می کنند. این 
دو نقش در طول ســال ها با رشد کسب و کار 

و تغییر تکنولوژی صورت هــای مختلفی به 
خود گرفته اند، اما کارکردشان تقریبا همیشه 
ثابت مانده است. از اوایل قرن بیستم تا اواخر 
دهه۸٠ رادیوهــا بزرگتریــن پخش کننده 
موســیقی بودند. هر کدام از ایســتگاه های 
رادیویی DJهایی داشــتند که بنا به سلیقه 
 R&B، ،و دانش خود نوعی از موسیقی مانند
Jazz، Country را بــرای مخاطــب خود 
پخش می کردند و مســلماً از راه پخش آگهی 
درآمدزایــی داشــتند. در واقــع این DJها 
بودند که با توجه بــه هوش و درک بالای خود 
از موســیقی، آهنگ های مختلف موجود در 
بازار را )که در آن زمان به صورت صفحه های 
گرامافون بود( انتخاب می کردند تا مخاطبان 
بیشــتری را به سمت خود بکشــانند و البته 
مهمتر از آن باعث فروش بیشتر آن آهنگ ها 
در بازار می شدند. از این رو، شرکت های تولید 
 Promotion موسیقی هم بخشــی به نام
داشــتند که وظیفه اش ملاقات بــا DJها و 
ارائه آهنگ ها به آنها بــود. ولی درنهایت این 
DJها بودند که بنا به ســلیقه خود آهنگی را 
برای پخش انتخاب می کردند. در میان همین 
ارتباطات بود که Payola شــکل گرفت. به 
این صورت کــه Promoterها به DJ برای 
مثلًا 1٠٠ بار پخش در هفته مبلغی را به صورت 
زیرمیزی پرداخت می کردند. این مبلغ بسته 
 DJ به پرمخاطب بودن ایســتگاه رادیویی و
متفاوت بود، اما هرچه بود بسیاری از DJ اعتبار 

هنریشان را فدای درآمد بیشتر کردند. بعد از 
لو رفتن مواردی از Payola در دهه ٥٠ کنگره 
امریکا این کار را به عنوان جرم تعریف کرد؛ اما 
جای شک نیست که این قضیه در سال های بعد 
و تا همین امروز همچنان به اشــکال مختلف 
وجود دارد و هر چند ســال یکبار مواردی از 
آن افشا می شود. به طور مثال در سال 2٠٠٥ 
شرکت های سونی، یونیورسال و وارنر موظف 
به پرداخــت ٥ تا 12 میلیــون دلار به عنوان 
جریمه شدند و نام هنرمندانی در این میان به 
 Iggy یا Bow Wow .رسانه ها نیز درز کرد
Azalea جزو رپرهایی هستند که نامشان در 
این میان به چشم می خورد. Payola البته 
متوقف به ایستگاه های رادیویی نماند. با آغاز 
 ،MTV کانالهای تلویزیونی موسیقی مانند
ورود اینترنت و گســترش وب ســایت  های 
پخش موســیقی و البته بزرگتر و انحصاری 
شدن شرکت های تولید موسیقی )که توضیح 
آن نیاز به یادداشت جداگانه دارد(، روش های 
Payola نیز پیشــرفته تر و سازمان یافته تر 
شــد. به طور مثال در مورد Iggy، شــرکت 
رادیویــی Clear Channel با هماهنگی 
شــرکت تولیدکننــده، آهنــگ Fancy را 
1٥٠ بار در هفته به مدت شش هفته از ۸٤٠ 
ایســتگاه رادیویی اش پخش کرد. شــاید از 
نظر عده ای پدیــده Payola امری بدیهی 
به نظر برســد. به این صورت که شرکتی برای 
فروش بیشتر محصول هنری خود پولی را به 

شرکت های پخش کننده پرداخت و مخاطب 
هم با شنیدن آهنگ ترغیب به خرید آهنگ یا 
رفتن به کنسرت آن هنرمند می شود؛  اما چند 

نکته در این مورد قابل تامل است:
 پدیده Payola با تبلیغات فرق دارد. به 
این صورت که در تبلیغات مخاطب می داند که 
این آهنگ جزو انتخاب طبیعی وب ســایت، 
ایســتگاه رادیویی یا تلویزیونی نیست، اما در 
Payola مخاطــب در واقــع فریــب داده 

می شود.
 با پخــش آهنگ هایــی بی کیفیت در 
کانال های شناخته شــده و پرمخاطب، فضا 
برای هنرمندان توانا و خلاق تنگ تر شــده و 

فرصت شنیده شدن را از دست می دهند.
 پدیــده Payola باعث می شــود که 
اعتباری که وب ســایت یا شــبکه به عنوان 
نماینده یک جریان موسیقی کسب کرده است 
به خطــر بیافتد. علاوه بر آن باعث می شــود 
مخاطب نســبت به آن جریان موسیقی دچار 
سرخوردگی شود. به طور مثال وب سایتی که 
همیشــه به بها دادن به خلاقیت معروف بوده 

است، ناگهان اقدام به پخش آهنگی می کند 
که از کارهای کپی شناخته شده است.

 پدیده Payola باعث سلیقه ســازی 
کاذب در مخاطب می شود. به این صورت که 
ذهن مخاطب با شــنیدن چندباره یکسری 
آهنگ با کیفیت پایین، کم کــم به آن عادت 
کرده و خو می گیرد و در نتیجه توانایی خود را 

در شنیدن آثار بهتر از دست می دهد.
خوشبختانه با گســترش اینترنت و ارائه 
مستقیم آثار توسط هنرمندان گام مثبتی در 
شکسته شــدن این فضا برداشته شده است، 
اما رســانه ها همچنان نقش زیادی در عادت 
روزانه موســیقی مردم از جمله در ایران بازی 
می کنند. در مورد موسیقی رپ ایران هم این 
قضیه می تواند صادق باشــد. هرچند وجود 
Payola در میان وب سایت ها و شبکه های 
پخش موسیقی رپ فارسی تقریباً محرز است، 
ولی مســلماً نمی توان در مورد آن اظهارنظر 
قطعی کرد. اظهارنظر در ایــن مورد نیازمند 
تحقیق بی طرفانه و در ادامه اطلاع رسانی آن 

توسط فعالان رپ فارسی است.

معضلی در اولویت پخش و تکرار آهنگ ها در رسانه ها

» PAYOLA« یا پول می دم آهنگم رو پخش کن

استکاتو

جای پرسش اینجاست که 
چرا راه های چندبار رفته و 
طی شده که هیچ تاثیری 
بر بهبود کیفیت آموزش 

موسیقی و تربیت مخاطب 
نداشته است دوباره 

برگزیده می شود و چرا در 
نگاه مدیران شیوه اصلاح 
از راه محدویت و فشار بر 

اهالی می گذرد؟
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